## F. SYLVIVS IN ORAT.

nos q̄ Pōpeū sequebamur. Iracūdā).i. ferocē futurā fuisse, si Pōpeū sūcīs  
set. Ociōsis).i. ab armis quiescētibus, nec villo se belli negocio implicari vo-  
lētibus. Pōpeiani em̄ aduersarios suos putabāt oēs, n̄isi qui secū essent: Cæ-  
far vero aduersarios eos solos q̄ cōtra essent. Qui igitur ociosi fuissent, eos  
sibi aduersarios Pōpeiani putabant, Cæsariani non putabant, vt est pro Q.  
Ligario. Vt mihi quidem videantur) A religione nostra hoc prorsus alie-  
num nō est. Nam poptūlī peccato deus paulo offensior ab eo pœnas expedit.  
luctuosum enim bellum, aliudve quid simile excitari patitur, quo popu-  
lus ipse pœnas expēdat. Postremo placatus meliore viuedi ratione, qđ tritē  
& luctuosum erat, iucūdiore exitu commutat. Vt) id est ita vt. Pœnas a  
Po.Ro. expetiuerint).i. po.Ro. puniuerint victores Cæsaris. Causam Cæsa-  
ris a diis probatā & adiutā Cicero significat. vt dicit in Ofone p.Q. Ligario.

Deus homi  
n̄i peccatis  
offensus.

Quare gaude tuo isto tā excellētī bono, & fruere cū fortu-  
na & gloria, tū etiā natura & morib⁹ tuis. Ex quo quidē  
maximus est fructus, iucūditasq; sapienti. Cætera cū tua  
recordabere, & si persepe virtutī, tñ plerūq; felicitatī tuę  
gratulabere. De nobis, quos in Rep.tecū simul saluos esse  
voluistī, quoties cogitabis, toties de maximis tuis benefi-  
ciis, toties de mirabilī liberalitate, toties de singulari sapiē-  
tia tua cogitabis. Quę nō modo sūma bona, sed nimirū au-  
debo vel sola dicere. Tātus est em̄ splēdor in laude vera, tā  
ta in magnitudine animi & cōfiliū dignitas, vt hec a virtu-  
te donata, cetera a fortuna cōmodata esse videantur. Noli  
igītūr in cōseruādīs bonis viris defatigari, non cupiditate  
pr̄fertim aut prauitate aliqua lapsis, sed opinione officii  
stulta fortasse, certe nō improba, & specie quadā Reip. Nō  
em̄ culpa tua est, si te aliq̄ timuerūt: cōtraq; summa laus, q̄  
pleriq; minime timēdū fuisse cēsuerūt. Nūc venio ad gra-  
uiissimā q̄relā, & atrocissimā suspicōne tuā, q̄ nō tibi ipsi  
magisq; cū oībus ciūibus, tū maxime nobis, qui a te cōser-  
uati sumus, prouidēda est: quā etsi spero esse falsam, nunq̄  
tñ verbis extenuabo. Tua em̄ cautio, nostra cautio est: vt si  
in alterutro peccādū sit, malūm videri nimirū timidus, q̄ pa-

rum prudēs. Sed quisnā iste tā demens qui scilicet tibi in fidaretur? de tuis ne tametsi qui magis sunt tui, q̄ quibus tu salutē insperatib⁹ reddidisti? An ex eo numero, qui vna tecū fuerūt? Non est credibilis tantus in illo furor, vt quo duce omnia summa sit adeptus, huius vitā non anteponat suę. At si tui nihil cogitāt sceleris, cauendū est, ne quid inimici. Qui? Omnes enim qui fuerūt, aut sua pertinacia vitā amiserūt, aut tua misericordia retinuerūt: vt aut nulli super sint de inimicis, aut qui superfuerūt, amicissimi sint.

Natura & morib⁹ tuis) vnde clemētia hec & sapiētia ingenita est. Maxim⁹ fruct⁹ est iucūditasq; sapiēti. Est em̄ sapiētis secundū naturā viuere, quā si seque mur ducē nūq; aberrabim⁹. Cato maior sapiēs ideo cognominat⁹ est, q̄ natūrā ducē sequeret, de qua re alio loco plura. De nobis etiā Hic liberalitatis & clemētiae fruct⁹ est, quē C̄esar quoties volet, p̄cipiet. Nō modo sūma bona) Sūmū bonū a solo bono differt. Sūmū em̄ bonū in cōparatione dicit⁹ eoq; que minora sūt. Solū bonū sine vlla cōparatiōe dicit⁹. Ideo Academici & Peripat. sūmū bonū i virtute collocabāt, q̄ etiā corporis & fortunę bona existimaret: sed virtute multo leuiora. Stoici nullū bonū p̄ter virtutē existimātes, virtutē solū bonū eē dixerūt. Quę liberalitatē & sapiētiā) In magnitudie aī & cōsiliū, q̄ a sapiētia p̄ficiſci. Cōmodata) Cōmodam⁹ ad tēp⁹, donam⁹ p̄petuo. Virt⁹ p̄petua est & imortalis, fortuna mutabilis. Virtus igī donat, fortuna cōmodat. Cupiditate), i. ira vel odio tui. Odii suspicionē adimit iis q̄ Pōpeiū secuti sūt, quo facilius inducat aīm C̄esaris, vt reliquos bonos viros cōseruet. Opinionē officiū) Nā opinabant̄ id se facere qđ e Rep. effet. Rei em̄ publicę partes, Cn. Pōpeiū tutari putabāt. Aliq; i scilicet, q̄ Pōpeiū secuti sunt. Sēlerūt) post victoriā cognita incredibili tua liberalitate clemētia & bonitate. Nūc venio) C̄esar i oratiōe quā habuit priusq̄ Marcello ignoscet, suspicari se dixit esse q̄ sibi insidiarent̄. Nihil esse suspicātū Cicero ostēdit. Prouidēda). i. vītāda & cauēda. Terēt. in And. Quę si nō astu p̄uident̄, me aut herū pessūdabūt. Authore Donato p̄uidem⁹ nobis tā bonū q̄ malū. Vt si qs eminus vniēs telū p̄uidet atq; cauerit. Vel suspicio p̄uidēda est. i. p̄ebēdū suspitioni remediu est. Spero). i. arbitror. Tua em̄ cautio nostra cautio est). i. si caue mus vītē tuę, nostrę itidē cauem⁹. Ex te em̄ vita nostra pēdet. Nīmis timidus). i. q̄ vītē tuę nīmis tīmeā, ideoq; nīmis caueā. Q̄ parū prudēs) qđ nihil tīmeā, nihil cōtra te tētari suspicer. Iste tā demēs: de tuis ne! In codicib⁹ aliis ita legiſ, Iste tā demēs, q̄ scilicet tibi insidiaret̄. De tuis ne! Argumentū ex remotione. Hoc modo aliq; tibi vt aīs insidiāt. Is ergo est ex iis vel qui in ciuili bello fuerūt pro te, vel cōtra te. Nihil metuendū ab iis q̄ pro te fuerūt. nā te duce omnia summa adepti sunt. Relinquitur ergo ab iis qui contra te

Proudere.

## F. SYLVIVS IN ORAT.

fuerūt. Sed ex his, qui p̄tinaces fuerūt hi in acie occiderūt: qui v̄ero non fuerūt, misericordia tua seruati facti sunt tibi amicissimi. Ex quo nullū esse qui tibi insidieſ colligīt. De tuis neſt. i. an ex eo numero q̄ vna tecū fuerūt? Q̄ qbus etiā. i. q̄ illi q̄ Pōpeū secuti sunt, qbus tu ignouisti. Nihil cogitant sceleris) id est insidiarū. Vitā amiserunt) id est armati in acie occubuerunt.